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Giriş
Bizans maden sanatı ile ilgili çalışmaların kemer 

toka larından genel bahsetm esi ve kaynakların 
Türkçe olmamasından dolayı duyulan sıkıntı, böyle 
b ir konuyu ele alm a ve a ra ş tırm a  ih tiya c ı 
doğu rm uştu r1. Bu çalışm ada kullanılan tem el 
kaynaklardan birisi olan Sardis kazı kitabında, 
kemer tokaları hakkında Anadolu’dan çok az örneğin 
yayınlandığından bahsedilmektedir. Böyle bir çalışma’ 
yapmaya karar vermekte bu haklı bahsin rolü 
büyüktür. Kaynaklarda bildirilen Anadolu’daki toka 
sayısının iki yüzü aşmamasına karşın, sadece Afyon 
Müzesi’nde bulunan sayının yüz doksan üç olduğunu 
b e lirtirse k , böyle b ir çalışm anın gerekliliğ in i 
farketmek daha kolay olacaktır.

Pantolon ve Kemer Tokalarının Tarihi
Pantolon ta r ih te  ilk olarak, O rta  Asya boz

kırlarında, göçebe yaşayan halkta ortaya çıkmıştır2. 
Bu halk devamlı a t  üzerinde olduğu için pantolon 
giymek onların yaşam biçimine daha uygun gelmiştir. 
Giyim tarz la rı kendilerinden komşu halklara (batı 
ve güneye) geçmiştir. Örneğin, Persler M.Ö. 6 .-5. 
yüzyıllarda pantolon giymeye başlam ışlardır3. 
Pantolon kullanımı M.Ö. 6 . yüzyılın orta larından 
Büyük İskender’in Pers’i işgal e ttiğ i (M.Ö. 4. yüzyıl) 
döneme kadar devam etm iştir.

Pantolonlu insanlar, A tin a ’da Yunan dönemi 
seramik ressamlarını etkilediği gibi, Anadolu’da da 
Hellenistik Dönem seramik ressamlarını farklı bir 
giyim tarzı olmasından dolayı etkilemiş ve ressamlar 
bu kıyafeti eserlerinde gösterm ek istem işlerdir. 
A tina ’da polis olarak görev yapan iskitle r’in, görev 
esnasında kıyafet olarak pantolonu tercih ettiklerini

A tin a ’nın kırmızı figürlü  seramiklerinde görmek 
mümkündür.4 Ancak Klasik Dönemde yaşayan 
Akdeniz insanları khiton (kısa etek) giyiyorlardı. 
Pantolon giymek bu dönemde Akdeniz insanlarında 
görülmediği gibi, barbarların giyim ta rz ı olarak 
biliniyordu.

Pantolon Balkanlardaki iskitler’den batıya doğru 
kayarak, K e ltle r’e ve A lm an la r’a g e ç m iş tir5. 
Arkeolojik malzeme olarak gösterebileceğim iz 
Kuzey Avrupa’da bulunan Demir Çağına a it mezarlar, 
pantolon için bize ilk kaynakları vermektedir. Örneğin: 
Thorsbjerg Bataklık Mezarı’nda bulunan pantolon, 
(bebek tulum u gibi) çoraplı pantolon şeklinde ve 
ağ kısmı çok geniş, kemer takılan kısım ise daha 
enlidir. Kemerin bele rahatyerleşmesi ve pantolonu 
tu tab ilm es i için pantolonun bel kısmında aynı 
kumaştan kemer halkaları yer almaktadır. Kemer 
takılacak yer daha geniş olduğu için, pantolonu 
giydikten öonra bu kısım dışa doğru kıvrılmaktaydı. 
Tarifini yaptığımız bu t ip  pantolon uzun bir süre 
kullanılmıştır. Roma sanatında Galatları ve diğer 
Keltleri de bu t ip  pantolon giyerken görmekteyiz.

Geç Roma Döneminde, Batı Avrupa’da (özellikle 
Almanlardan) askerler aracılığıyla Romalılar, bu 
kıyafeti alarak kullanmaya başlamışlardır. Sidonius 
A po llina rius ’a göre, F ranklar 4. ve erken 5. 
yü zy ılla rd a  p a n to lo n  g iy iy o r la rd ı6. A yrıca  
pantolonlara verilebilecek güzel bir örnek, Moesia’da 
4. yüzyılın ikinci yarısından kalan Silistre Mezarı’nın 
duvar resimleridir. Bu fresk üzerinde bir köle (veya 
hizmetçi), üzerinde pantolon, omuzdan dolanmış 
bir kemer ve bir kemer tokasıyla tasv ir edilm iştir7. 
3 0 5  yılına tarihlenen Dioclietianus’un f ia t listesinde 
de pantolonlardan özellikle bahsedilm ektedir0.
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Pantolon diken terzil erden söz edilen kaynaklardan 
birisi de 4. yüzyılda Mısır’da bulunan papürüslerdir9. 
Ayrıca Corcycus, Sardis ve Aphrodisias’ta  ele 
geçirilen ta ş  yazıtlarda da bu şehirlerde bulunan 
terzilerin isim kayıtları verilmektedir10.

Normal halkın pantolonu yaygın bir biçimde 
kullanması, devlet tarafından resmî bir direnişle 
engellenmeye çalışılmıştır. Uygulamaya konulan bu 
yasaklar, özellikle saray ve kilise çevresin-dekilerin 
kullandığı geleneksel giyim tarzını korumak için 
getirilm iştir. Codex Theodosianus’ta  3 97  ile 416 
yıllarında çıkan ve pantolonun kesinlikle yasak 
e d ild iğ in i açıkça b e lir te n  m addede şöyle 
denm ekted ir : “ Roma’da yaşayan hiç kimse, 
barbarların kullandığı deriden yapılan kıyafetlerle 
birlikte pantalon ve bot kesinlikle giymeyecek, ayrıca 
barbarlar gibi saç uzatmayacaktır.”11 Geç Roma 
ve Erken Bizans İmparatorluğu, halkının pantolon 
giymemesi için sürekli yasaklam alar g e tirm iş  
olmasına karşın, halk bu alışkanlıktan vazgeçmemiş, 
kullanmaya devam e tm iş tir. Ayrıca buna benzer 
popüler bir yönelimden Prokopios’un 6. yüzyılda 
yazdığı “Gizli Tarih” kitabında da bahsedilmektedir12.

A n tik  Dönemde pan to lon la rı tu tm a k  için 
kemerler kullanılmaya başlanmış ve bunlar deriden 
imal edilm iştir. Kemerin iki ucunu birleştirerek 
pantolonu zaptetmesi için bir mekanizmaya ihtiyaç 
duyulduğundan dolayı kemer toka la rı o rtaya  
çıkmıştır. Romalılar da kemer tokasını askerlerin 
üniformalarında kullanmışlardır13. Pantolonu ve 
dolayısıyla kemer tokalarını kullanan başka bir 
medeniyet de Sasaniler’dir. Sasaniler’e a it  kaya 
kabartmalarında (örneğin, Tag-i Bostan Anıtı’nda), 
kral ve çevresindeki kişilerde kemer ve tokalarını 
görmek mümkündür. Aynı zamanda, gümüş bir 
tabak üzerine dövme tekniği ile yapılmış, a t  üzerinde 
avlanan kral kabartm asında da, kral pantolon 
giym iş ve beline toka lı b ir kemer ta k m ış tır14. 
S asan ile r’in ö lülerini gömmeyip yakm aları ve 
mezarlarına ölü hediyeleri bırakmamalarından dolayı 
bu döneme a it  fazla malzeme ele geçirilmemiştir. 
Ancak nadir bir örnek Ghirshman tarafından 1979 
yılında Susa kazılarında bulunmuştur15.

Pantolon giyim i Geç A n tik  Dönemde yay
gınlaşınca, yeni ve farklı tip  tokaları üretme ihtiyacı 
duyulmuştur. Tokalar elbise üzerinde, giyen kişilerin 
zenginliğini, sosyal seviyelerini veya dinî inançlarını 
gösteren bir süs eşyası halini almıştır. Bulunan 
bazı örnekler zengin bezeme yanında, a ltın  veya 
gümüşten yapılmış ve değerli taşlarla süslenmiştir. 
Bu değerli toka la r büyük ihtimalle devlete bağlı 
olan fabrikalarda üretilip im paratorlar ve yüksek 
mertebede görev yapanlar tarafından hediye olarak 
dağ ıtılm ış tır16. Ancak tokaların çoğu bronzdan
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veya bakır alaşımlarından yapılmıştır. Buna rağmen, 
bazı örneklerde zengin bezemelere ve h a tta  
monogramlara rastlanmaktadır.

Kemer Tokalarımn Tipolojisi
Kemer tokası, madenin detaylı olarak işlenmeye 

başlamasıyla paralel olarak gelişen bir çeşit metal 
malzemedir (Çizim: 1). Çoğunlukla bir maden çerçeve 
(A), çerçeveye bağlı ortada rahat hareket edebilen 
madenî bir dil (B) ve çerçeveyle kemer bağlantısını 
sağlayan levha kısmından (C) oluşmaktadır. Dil, 
kemerin bele oturması için gerekli bir mekanizmadır.

Sardis, Anemurium ve diğer koleksiyonlara a it  
örnekler, katalogda yapılan gruplandırmada fik ir 
alınan tem el kaynakları o luş tu rm aktad ır. Bu 
kaynaklardan ve Afyon Müzesi’ndeki tokalardan 
yola çıkılarak malzeme, başlıca d ö rt temel gruba 
ayrılmıştır:

1. Grup : Tek Parça Olarak Döküm Tekniğiyle
Yapılmış Kemer Tokaları
Bunlar toka ve kemer bağlantısının sağlandığı 

levha kısmı olmak üzere iki bölümden oluşmaktadır. 
Sirakus, Sirakustan Balgota’ya geçiş, mask, kemer 
bağlantısı kısmı tek delikten oluşan dikdörtgen 
levhalı, düz kare levhalı, Balgota, dar uzun levhalı 
ve levha kısmı disk şeklinde, üzeri damla m otifli 
toka lar bu gruba girmektedir (Resim : 1-4ab).

TİP 1-a : Sirakus tip i toka la r en geniş dağılıma 
sahip olanlardır. Örnekleri Kırım’dan Ingiltere’ye 
kadar bilinmektedir, ilk çıkan örneklerden bazılarına 
Sicilya’daki Sirakus şehrindeki mezarda rastlandığı 
için bu adla anılırlar17.

Kalıp (döküm) tekniği ile yapılmışlardır. Toka 
halkası ovaldir, halkanın içindeki toka dili ince ve 
dil ucunda bir yumru vardır. Kemer tokası arkada 
iki kulp ile kemere bağlanmaktadır. Kulplar boyuna 
ya da enine tokaya kaynak edilmişlerdir. Büyüklükleri 
3 .5 -5 .0  cm. arasında değişen toka la r bronzdan 
imal edilmiştir. Kemer bağlantısının yapıldığı levhanın 
yüzeyinde kabartmalı yaprak deseni vardır. En çok 
bilinen örnekler tek parçadan yapılmış olmalarına 
rağmen menteşe ile tu ttu ru lm uş iki parçalı Sirakus 
tipine de rastlanmaktadır.

S irakus tip in de  bilinen şekildeki toka la rın  
yanında, işleme ve malzeme bakımından farklı baş 
harf, nokta-virgül ve yuvarlak göz süsü taşıyan 
to k a la r da b ild ir ilm iş tir16. Monogram taşıyan 
madalya şeklindeki bir ayakkabı tokası da Sirakus 
tip i toka örneklerindendir19.

Daha önce Bizans İmparatorluk sınırları dışında
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bilinen S irakus ve Balgota tip le rin in  sonradan 
imparatorluk içinden dış sınırlara kadar çok yaygın 
olduğu görülmüştür20. Sirakus tokaları Yassıada’da 
bulunan bir örneğin bize tam  tarih  vermesi sonucu 
5 6 0 -6 2 0  yıllarına tarih lend irilm iştir21.

Afyon Müzesi’nde yer alan Sirakus tipine a it  iki 
örnekten birisi Amorium’da bir mezarda yapılan 
kurtarma kazısında.yağmacılartarafından önemsiz 
bulunarak geride bırakıldığı düşünülen sınırlı sayıdaki 
çanak çömlek parçası ile beraber ele geçirilmiştir. 
İkinci toka ise Afyon Ili’ne bağlı köylerden birinden 
satın  alma yoluyla Afyon Müzesi koleksiyonuna 
kazandırılmıştır. Bu toka Sirakus tipine dahil edilen 
örneklerden daha küçük olmasına rağmen işleme 
detayları ve süsleme tekniği aynıdır.

Sirakus Tipi Diğer Örnekler
Anadolu’da Bulunan Örnekler
Amorium kazısı no. S F3079 = Afyon Müzesi 

no. 11774, (Uz. 4 .53  cm. Gen 3.31 cm. Kal. 0 .22  
cm.), Resim 1a - Lightfoot/lvison 1 99 6 ,101-2, şek. 
5; L ightfoo t 1997, 4 3 3 -4  ve dipnot 1.

İstanbul, Menil Koleksiyonu no. C21 ve C22- 
Russell 198>2, s. 151 dipnot 36 .

İstanbul, Saraçhane no. F170 - Gill 1991, s. 265  
no. 561 ve res. 4Ö2.

Pergamum - Conze 1913, s. 326 , şek. 116.
Sardis no. 6 6 9 -6 9 0  - VValdbaum 1963, s. 116 

ve lev. 44.
Anemurium Tip 7 - Russell 1962, s. 139, şek. 

7.14-16.
Aya Thekla Kilisesi, Meriamlık - Dagron/Feissel 

1967, s. 252 -3  ve lev. LXIV, 1-3.
Antiokheia (H a tay), Princeton Üniversitesi 

Sanat Müzesi kazıları no. DH-27-0 - Russell 1962, 
152 d ipnot 3 6 ; bkz. Kondoleon 2 0 0 0 , 6 5  şek. 6  
(Bu örnek menteşeli bir varyanttır).

Bulunduğu yer belirsiz, John Hopkins Üniversite 
Müzesi, Baltimore, no. H.T. 6 4 9  - Russell 1962, s. 
151 dipnot 36 .

Anadolu Dışındaki Örnekler

Korinth no. 3 26 7  - Davidson 1952, s. 271 no. 
2165 ve lev. 114.

A tina  Agora, mezar no. 10 - Travlos/Frantz 
1965, s. 166 no. 11 ve lev. 4 3a 22.

Salamis no. Sal. 2726 - Chavane 1975, s. 162
3  no. 4 6 6  lev. 4 6  ve 69 .

Colchester, Ingiltere - H a t ta t t  1969, s. 5 0 0  
no. 254.

Guimet Müzesi, Paris, no. AF 1136 (Mısır’dan)
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- Werner 1955, s. 47  no. 25 ve lev. 6,14.
Römisch-Germanischen Müzesi, Köln, no. D 

423, D 2520, D 2521, D 2522 ve 2524  - Riemer
1995, s. 7 9 3 -4  no. 1-5 ve res. 13-17.

British Museum, Londra, no. M&LA 1910.6-22.2 
(Bulgaristan’dan), M&LA 1656.10-4.29 ve M&LA 
1910.4-16.70 (ikisi Ukrayna’dan) - Lightfoot/lvision
1996, s. 102 dipnot 6.

Bulunduğu yer belirsiz, The M e tropo litan  
Museum of A rt,  New York, no. 20.116.1 - Damm 
2 0 0 0 , s. 114-15.

Oslo Üniversite Koleksiyonları no. C.41064 - 
Fleischer 9 9 6 , s. 100-1 no. 79.

Bulunduğu yer belirsiz (Türkiye ?) - Hirsch 2001, 
no. 415.

Sirakus tipinde faka t daha basit ve küçük olan 
tokaya benzer örnekler

Anadolu’da Bulunan Örnekler
Uluköy - Hocalar mevkii, Afyon Müzesi no. 12753 

(Uz. 3 .26  cm. Gen. 2.56 cm. Kal. 0 .34  cm.), Resim 
1b.

İstanbul, Saraçhane no. F254 ve F1924 - Gill 
1991, s. 264 -5  no. 5 6 0  ve 563 , şek. U ve res. 403.

Yassı Ada no. MF19 - Bass/van Doorninck 1962, 
s.276-7 ve şek. 12-5, res. 12-6.

Anadolu Dışındaki Örnekler
Kalavasos-Kopetra - McClellan/Rautman 1994, 

s. 293  no. 15.
Tip 1-b : Bu toka la r Sirakus’ta n  Balgota ’ya 

geçiş tip i olarak adlandırılır. Sirakus tip i ile benzerlik 
göstermektedirler. Ayrılan yönleri sınırlı dağılıma 
sahip olmaları, boyut olarak daha küçük yapılmaları 
ve Balgotaya zemin hazırlamalarıdır. Geçiş tip i 
tokaların 6. yüzyılın sonu, 7. yüzyılın başına a it  
oldukları tahmin edilmektedir23. »

Müzedeki 3  örnekten birisi Amorium kazıları 
sırasında Aşağı Şehir Kilisesi’nde ele geçirilmiştir. 
Bu t ip  toka la ra  Anadolu’daki bilinen örnekler 
arasında rastanmamıştır.

Anadolu’da Bulunan Örnekler
Amorium kazısı no. SF1175 (Uz. 3.1 cm. gen. 2.2 

cm. Kal. 0 .6 5  cm.), Çizim 2; Uluköy - Hocalar 
Mevkii, Afyon Müzesi no. 12616 (Uz. 3 .26  cm. Gen. 
2 .56  cm. Kal. 0 .3 4  cm.), Resim 1c; bulunduğu yer 
belirsiz, no. 12665 (Uz. 301 cm. Gen. 1.72 cm. Kal. 
0 .25  cm.), Resim 1d.

Anadolu Dışındaki Örnekler
R ö m isch -G e rm a n isch e n  M üzesi, Köln, 

(numarasız) - Reimer 1995, s. 794  no. 6  ve res. 
16.
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Bulunduğu ye r belirs iz, The M e tro po lita n  
Museum o f A rt,  New York, no. 20.8.2  - Damm 
2 0 0 0 , s. 114.

TİP 2 : “ Maskenschnallen” yani mask tipindeki 
bu toka la r maskeye benzetildikleri için bu adla 
a n ı l ı r la r24. K a yn a k la rd a  6 .-7 . y ü z y ılla ra  
tarih lendirilm iştir. Sardis’te  ve Afyon Müzesi’nde 
bu t ip te  to ka la r bulunmasına rağmen, örnekler 
birbirlerine fazla benzememektedir. “Open-work” 
bezeme (oyma yöntemi) kullanılarak yapılmışlardır.

Anadolu’da Bulunan Örnekler
Bulunduğu yer belirsiz. Afyon Müzesi no. 12927 

(Uz. 3 .43  cm. Gen. 2 .66  cm. Kal. 0 .22 cm.), Resim 
2a; Uluköy - Hocalar mevkii, no. 12653 (Uz. 3 .53  
cm. Gen. 2.01 cm. Kal. 0 .27  cm.), Resim 2b; 
bulunduğu yer belirsiz, no. 12925 (Uz. 3 .0 6  cm. 
Gen. 2.1B cm. Kal. 0 .0 9  cm.), Resim 2c.

Anemurium Tip 6  - Russel 1962, s. 139, şek.
6 .12.

Antiokheia (H a tay), Princeton Üniversitesi 
S anat Müzesi - Kondoleon 2 0 0 0 , s. 6 5  şek. 6.

Sardis no. 6 9 3  ve 6 9 5  - Waldbaum 1963, s. 
119 ve lev. 44.

TİP 3  : Anemurium Tip 10’a dahil edilen bu t ip  
oval toka  dem ir bir dil ve dikdörtgen dar uzun 
levhaya sahiptir. Russell’in bu gruba dahil e ttiğ i 
tipe  fazla benzememektedir. Kemere tu ttu rm a k  
için levhanın arkasına bir halka plâka kaynak 
edilmiştir.

Anadolu’da Bulunan Örnekler
Bulunduğu yer belirsiz, Afyon Müzesi no. 13023 

(Uz. 2.76 cm. Gen. 1.75 cm. Kal. 0.19 cm.), Resim 
3a.

Anemurium Tip 10 - Russell 1962, s. 139, şek. 
7.22.

Kelenderis (Aydıncık), Batı Nekropolü, mezar 
no. BNTM 1 - Zoroğlu 1969, s. 136, res. 7.

Anadolu Dışındaki Örnekler
Kıbrıs, Cesnola Koleksiyonu, The Metropolitan 

Museum of A rt, New York, no. 74.51.5534 - Cesnola 
1677, lev. IV (D a li- ID a lio n ’dan bulunduğu 
belirtilm iştir); Myres 1914, s. 4 93  no. 4 66 9 ; Richter 
1915, s. 3 3 4  no. 1067.

TİP 4  : Toka halkası oval formunda olup, kemer 
bağlantısının yapıldığı levha kare şeklindedir. 
Halkanın içi düzgün olmayan dikdörtgen biçimindedir 
ve halka üzerinde dilin ucunun oturabileceği bir yuva 
bulunmaktadır. Toka halkası ile levhanın birleştiği
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bölümün ortasında, toka dilinin geçirildiği bir delik 
ve deliğin iki tarafında birer omuz yer almaktadır. 
Düzgün olmayan dörtgen  şeklinde uzatılm ış 
levhanın içinde, hiçbir süsleme unsuru yoktur. Uç 
kısımda ya ta y  bir yiv, yiv ve ucun arasında ise 
ya ta y  çizgiler yer almaktadır. Tokanın arkasına, 
kemere tu ttu rm a ya  yarayan, birbirine paralel iki 
halka kaynak edilmiştir.

Anadolu’da Bulunan Örnekler
Uluköy - Hocalar mevkii, Afyon Müzesi no. 12655, 

(Uz. 2.75 cm. Gen 2.07 cm. Kal. 0.14 cm.), Resim 
3b.

Anemurium Tip 5 - Russell 1962, s. 139, şekl. 
6.9-10.

İstanbul, Saraçhane no. F 624  - Gill 1991, s. 
2 6 5  no. 564 .

TİP 5 : Balgota tip in in  iki varyantı olmasına 
rağmen, elimizde sadece A varyantına a it iki değişik 
örnek bulunm aktadır. Bunlardan b iris i Afyon 
Arkeoloji Müzesi tarafından satın alınmış, diğeri 
ise Amorium Kazıları sırasında bulunmuştur. 
B a lg o ta  A v a ry a n tı s a b it  te k  pa rçadan  
oluşm aktadır. Küçük bir b itiş  topuzlu gövdeye 
sahip tir. Çevre çizgisi itiba riy le  Sirakus tip ine  
benzer. Gövdesi yarım yuvarlıktır ve üzerinde başak 
m otifin i andıran geometrik şekilli yarıklar vardır. 
Ba lgota  B varyantı to k a la r ise iki parçadan 
o luşu rla r ve parça la r b irb irlerine menteşe ile 
tu ttu ru lm uşlard ır. Süsleme teknikleri Balgota A 
tipiyle aynı özellik gösterir.

Balgota tip i toka la r boyuna ve enine çapraz 
kopçalarla  kemere tu ttu ru lm u ş tu r .  Genelde 
malzeme olarak bronz kullanılmıştır. Boyutları 4 .0 
6 .0  cm. arasındadır. Gövdenin içi boşaltılmış ve 
gövdenin içine sadece üç yapraklı palmet m otifi 
oyulmuştur25. Balgota A varyantı tokalar 7. yüzyılın 
başlarına a ittirle r.

Amorium kazılarında ele geçirilen toka Balgota 
tip inde fa ka t daha bas it olarak yapılmış süssüz 
bir örnektir. Üzerinde kazıma tekniğiyle yapılmış 
stilize başak motifli olmayan bu örneğe benzer bir 
tokaya yayınlarda rastlanmadığı için yerli üretim 
olabileceği tahmin edilmektedir.

Anadolu’da Bulunan Örnekler
Amorium kazısı no. S F 3076  = Afyon Müzesi 

no. 11775 (Uz. 4.74 cm. gen. 3 .59  cm. Kal. 0 .3 6  
cm.), Resim 3d - L ightfoot/lv ison 9 9 6 , 109 No. 
16, şek. 5; Uluköy - Hocalar Mevkii, No. 12660 (Uz. 
4 .6 4  cm. Gen. 2 .26  cm. Kal. 0.11 cm.), Resim 3c.

Kubad-Abâd - Arık 1969, s. 4 0 6  ve res. 27.
Pergamum - Werner 1955, lev. 6 , 1-4.
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Bulunduğu yer belirsiz - Schulze 1965, s. 7 3 0 
1 ve şek. 43.

Anadolu Dışındaki Örnekler
Römisch-Germanischen Museum, Köln, no. D 

4 2 0  - Riemer 1995, s. 795 No. 7 ve res. 19.

Salamis No. Sal. 3166 - Chavane 1975, s. 163 
no. 4 6 7  ve lev. 46 .

A tina Agora - Travlos/Frantz 1965, s. 167 No. 
4 -6  ve lev. 43a.26

British Müzesi, Londra, no. M&LA 1923.7-16.61 
(Ukrayna’dan) - L igh tfoo t/lv ison  1996, s. 109 
dipnot 26.

Oxford civarında, İngiltere - H a t ta t t  1969, s. 
500-1 No. 255.

TİP 6  : Dar uzun levhalıdırlar. Tokanın tam  
karşısında ince bir dil vardır.

Anadolu’da Bulunan Örnekler
Bulunduğu yer belirsiz, Afyon Müzesi no. 13021 

(Uz. 2.91 cm. Gen. 2.79 cm. Kal. 0 .42  cm.), Resim 
4a.

Midas Şehri - Haspels 1951, s. 6 ,13 , 16, 95, 
150 ve lev. 41c2.

Sardis no. 6 9 7  - Waldbam 1963, s. 19 ve lev. 
44.

Anemurium Tip 10 - Russell 1962, s. 139, şek. 
7.21.

Antiokheia (H a tay), Princeton Üniversitesi 
S an a t Müzesi küçük bu luntu lar levha no. 10 - 
Russell 1962, s. 153 dipnot 43; Kondoleon 2 0 0 0 , 
s. 6 5  şek. 6.

Anadolu Dışındaki Örnekler
Korinth no. 4772 ve 3514 - Davidson 1952, s. 

272 no. 2209-2210 ve lev. 114.

TİP 7 : Yan yana iki gözyaşı damlası şeklindeki 
levha kısmı ve levhanın uç kısmında b ir d isk 
mevcuttur. Damlalar geometrik desenler ve çizgilerle 
süslenmiştir. Diskin içinde ise geometrize edilmiş 
haç m otifi bulunmaktadır. Bu t ip  ya Sirakus t ip  
kadar yaygın değil ya da henüz faz la  örnek 
bulunamamıştır27. Disk üzerinde haç motifi olduğu 
için kesin Bizans Dönemine a it  diyebileceğimiz bir 
tip tir .

Anadolu’da Bulunan Örnekler

Bulunduğu yer belirsiz, Afyon Müzesi no. 13022 
(Uz. 3.19 cm. Gen. 1.69 cm. Kal. 0.21 cm.), Resim 
4b.

Sardis no. 691 - VValdbaum 1963, s. 116 ve lev. 
44.
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Anadolu Dışındaki Örnekler
Salamis no. Sal. 6 4 4  - Chavane 1975, s. 165 

no. 473 ve lev. 47.
2. Grup : İki Parçadan Oluşan Menteşeli Kemer
Tokaları

A rada dil bağ lan tıs ı olan ve m enteşe ile 
b irleştirilm iş örnekler bu grubu teşkil etmektedir. 
Damla ve diskli tip , kalkan veya a t  nalı, Korinth 
perçinli, dikdörtgen levhalı ve Pegasus m otifli, U 
t ip i levhalı, kemer bağlantısı levha üzerinden 
sağlanan kalp biçimli, kare dövme levhalı v epalmet 
levhalı toka la r bu gruba girmektedir (Resim : 15
22). .

TİP 6  : Disk ve üzerinde yan yana iki gözyaşı 
damlası m otifi bulunan levhalı toka, dam lalar ve 
çizgilerle süslenmiştir. Diskin içinde ise geometrize 
edilmiş haç deseni bulunmaktadır. Asıl toka kısmının 
bulunmadığı örnek t ip  7 ’nin benzeri, fa k a t  
menteşelisidir20.

Anad'olu’da bulunan örnekler
Uluköy - Hocalar Mevkii, Afyon Müzesi no. 12602 

(Uz. 3 .24  cm. Gen. 1.44 cm. Kal. 0.41 cm.), Resim 
4c.

Yassı Ada no. M F20 - Bean/van Doorninck 
1962, s. 277 ve res. 12-7.

Karşılaştırınız Hirch 993 , no. 2 0 0  ve 2014.

TİP 9  : O rtaçağ kalkanı (veya a t  nalı) şekilli 
tokanın uçlarında tokayı tu ta n  dikey halkalaryer 
almaktadır. Bu toka tip i geç 6. ve erken 7. yüzyıllara 
a ittir.

Anadolu’da Bulunan Örneklerr
Bulunduğu yer belirsiz, Afyon Müzesi no. 12923 

(Uz. 3 .99  cm. Gen. 2.61 cm. Kal. 0.17 cm.), Resim 
4d.

Anadolu Dışındaki Örnekler
A tina - Kypraiou 1997, s. 166 no. 206 . *

TİP 10 : ilk örnekler Korinth ’te  bulunduğu için 
bu adla anılırlar. Korinth tip i toka la r menteşeli, 
üçgen yapıdadırlar. Kemer bağlantısının yapıldığı 
levha kısmına (öpen vvork) oyarak mask tip ine 
benzeyen gülen yüz şekli verilmiştir. Toka halkaları 
-bu toka üzerinde kare olmasına karşın- genelde 
ovaldir. Kemere tokanın arkasında bulunan üçlü 
kopçalarla tu ttu ru lu r. Bu toka la r Bizans tip le ri 
içinde en uzun kullanılmış tiplerdir. Ölçüleri 4 .6 
9 .3  cm. arasında değişir. Bu t ip  tokaların birçok 
varyantları vardır ve 7. yüzyıla a it  oldukları tahmin
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edilmektedir.
Anadolu'da Bulunan Örnekler
Bulunduğu yer belirsiz, Afyon Müzesi No. 12924 

(Uz. 4.71 cm. Gen. 2 .56  cm. Kal. 0 .2  cm.), Resim 
5a.

İstanbul - Werner 1955, 47  no. 6a
Anadolu Dışındaki Örnekler
A tina - Werner 1955, s. 47 no. 1 ve lev. 6,13.
Korinth no. 5419, 7 0 6 6 , 2624, 7 092  ve 431 - 

Davidson 1952, s. 271-2 no. 2192-2196 ve lev. 114.
Korinth, Temple Hill no. MF-72-B4, M F-72-66 

ve MF-72-112 - Robinson 1976, lev. 57a (Kilisenin 
narteksine yakın bir yerde veya ölü kemiklerinin 
saklandığı kutu içinde bulun-muştur.)

Tigani, Mani, Yunanistan - Kypraiou 1997, s. 166 
no. 205.

Taormina, Sicilya - Werner 1955, s. 4 6  no. 15 ve 
şek. 3.1.

Roma - Crypta Balbi 2 0 0 0 , s .6 6  (ü s t res.).
Römisch - Germanischen Müzesi, Köln, no. D 

4 730  - Reimer 1995, s. 795 no. 10 ve res. 22.
Münih, özel bir koleksiyondan, Stiegemann 2001, 

s. 342  levha no. IV 9 3

TİP 11: Oval şekil verilmiş levha üzerine dövülerek 
yapılmış küçük nokta bezemeli örneğin Bizans 
Dönemine a it  olabileceği düşünülmekle beraber, 
benzerleri daha erken bir döneme (4.-5. yüzyıl) 
tarih lendirilm iştir.

Anadolu’da Bulunan Örnekler
Uluköy - Hocalar Mevkii, Afyon Müzesi no. 12755 

(Uz. 2 .90  cm. Gen. 2 .64  cm. Kal. 0 .26  cm.), Resim 
5b.

Sardis no. 702 - Waldbaum 963 , s. 120, lev. 44.
Anadolu Dışındaki Örnekler
Greifenhagen 1975, s. 116 ve lev. 79/7-9.
Kertch (Panticapaeum), Krim, The Metropolitan 

Museum of A rt, New York, no. 96.11.17 - R ichter 
1915, s. 3 3 2  no. 1079.

TİP 12 : D ikdörtgen ve büyük levha üzerinde 
hayvan kabartmalı grifon veya Pegasos bulunan 
tokalar. Kemer bağlantısı toka levhasının üzerinde 
enine açılm ış d ikdörtgen  bir delik sayesinde 
yapılmaktadır. Toka ve levha ayrıdır ve bağlantısı 
menteşe ile sağlanmıştır. Bu tipe tam  olarak bir 
ta r ih  verilememekle beraber, bazı kaynaklara göre 
Erken Bizans (6 .-6 . y.y.) dönemine a it  olduğu 
düşünülmektedir29.
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Anadolu’da Bulunan Örnekler
Bulunduğu yer belirsiz, Afyon Müzesi no. 12635 

(Uz. 4.51 cm. Gen. 3.13 cm. Kal. 0.12 cm.), Resim 
5c.

Tralles (Aydın), 1697 - De Ridder 1915, s. 7 no. 
1159 (iki örnek daha - no. 1160-161).

Sadberk Hanım Müzesi, İstanbul no. I.9 0 6 - 
4510 - Bodur 1967, s. 9 4  ve 167 no. A.24

Oslo, özel kolleksiyon - leischer 1996, s. 10 no. 
6 0  (İstanbul’da satın alınmış).

Anadolu Dışındaki Örnekler
Werner 1955, s. 4  ve lev. 7.2 (aynı desen).
Korinth no. 437,3011 ve 7337 - Davidson 1952, 

s. 271-2 no. 2213-2215 ve lev. 115.
Philippi, doğu nekropolü (Roma ve Erken Bizans 

dönemlerine a it  mezarların birisinden) - Touchais 
1961, s. 6 3 5  ve şek. 127. Atina.

Varna civarından, Sophia MNA, no. KVP 2176 - 
Geneve 1966 no. 49.

Bulunduğu yer belirsiz (Türkiye ?) - Hirsch 1995, 
no. 1642.

Münih, özel bir koleksiyondan, Stiegemann 2001, 
s. 3 42 -4 3  no. IV94.

TİP 13 : U tip i levhalı tokalar, gövdede bulunan 
süslemelere göre birçok varyanta ayrılır. Kazıma 
tekn iğ iy le  yapılm ış geom etrik m otifle r, çiçek 
m o tifle ri, d ö r t  bacaklı ve gagası açık masal 
kahramanı hayvan m otifleri bu toka la r arasında 
sayılabilir. U şekilli tokaların tarihlendirilmesinde, 
bulundukları mezarlar göz önünde tutu lm uştur. U 
tip i toka la r Bizans’ın tip ik tokaları arasındadır ve 
7. yüzyıla tarih lendirilirler30. •

Anadolu’da Bulunan Örnekler
Bulunduğu yer belirsiz, Afyon Müzesi no. 12661 

(Uz. 3 .92 cm. Gen. 2 .46  cm. Kal. 0 .62  cm.), Resim 
5d.

İstanbul - Riemer 1995, s. 767 ve dipnot 120.
Anadolu Dışındaki Örnekler
Korinth no. 7145 ve 2 6 4 3  - Davidson 952, s. 

273 no. 2220-2221 ve lev. 115.
Tigani, Mani, Yunanistan - Kypraiou 1997, s. 

164 no. 201-202.
Sicilya - Riemer 1995, s. 7 6 6  ve şek. 7 (ü s t 

sağ - aynı desen).

TİP 14 : Levhası kalp biçimli ve levha üzerinde 
üç yuvarlak delik bulunan tip. Kemer bağlantısını 
sağlamak için halka plâkalaryerine, levha üzerinde 
yer alan delikler kullanılmıştır. Elimizdeki toka,
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y a y ın la n a n  d iğ e r ö rn e k le re  ta m  o la ra k  
benzememektedir; Bkz. Anemurium Tip 14 - Russell 
190, s. 140, şek. 0.26-7.

Anadolu’da Bulunan Örnekler
Bulunduğu yer belirsiz, Afyon Müzesi no. 13020 

(Uz. 3.42 cm. Gen. 2 .00  cm. Kal. 0.12 cm.), Resim 
6a.

TİP 15 : Bu t ip  toka la r kare levhalıdır ve levha 
üzerinde konsantrik daireler ve oyularak (öpen 
vvork) açılmış m otifle r bulunmaktadır. Levhanın 
arkasında kemer bağlantısını sağlayan İki halka 
plâka kaynak edilm iştir. Bu tokanın da benzerine 
Anadolu veya Anadolu dışında rastlanm am ıştır.

Anadolu’da Bulunan Örnekler
Bulunduğu yer belirsiz, Afyon Müzesi no. 1929 

(Uz. 3 .03  cm. Gen. 2 .64  cm. Kal. 0.12 cm.), Resim 
6b.

3. Grup : Basit Halkalı Kemer Tokaları
Levhası d ikd ö rtg e n , to ka  kısmı yuvarlak 

b oşa ltılm ış  tip , kalp b içim inde oyularak içi 
boşaltılmış tip, B, oval, yarım ay ve sekiz formdaki 
toka lar bu gruba girmektedir (Resim: 6d-10a). Bu 
gruba dahil edilen halkalar, büyük bir ihtimalle kemer 
bağlantısı için daha önceden levhaya sahiptiler.

TİP 16 : Kemer bağlantısı d ikdörtgen, toka 
halkası ve halkanın ucundaki b itiş topuzu yuvarlak 
olarak boşaltılmış kemer tokası.

Anadolu’da Bulunan Örnekler
Bulunduğu yer belirsiz, Afyon Müzesi no. 12656 

(Uz. 2.51 cm. Gen. 1.41 cm. Kal. 0 .2 0  cm.), Resim 
6c; bulunduğu yer belirsiz, no. 12606  (Uz. 2.45 
cm. Gen. 1.47 cm. Kal. 0 .3 3  cm.), Resim 6d; 
bulunduğu yer belirsiz, no. 12659 (Uz. 1.70 cm. 
Gen. 1.19. Kal. 0 .23  cm.); Resim 7a.

İstanbul, Saraçhane no. F129 - Gill 1991, s. 266 , 
no. 579 ve res. 4 00 .

Anadolu Dışındaki Örnekler
Korinth no. 0221, 0230 , 6795, 7 06 5  ve 2 0 6 4  

- Davidson 1952, s. 272 no. 2197-2201 ve lev. 114.
Salamis no. Sal. 2 657  - Chavane 1975, s. 166 

no. 475, lev. 47 ve 6 9  (II. Constans’a a it  bir sikke 
ile beraber bulunmuştur).

Castel Trosino (İtalya) - Davidson 1952, s. 2 6 0  
ve dipnot 34-5.

Sicilya - British Müzesi, Londra, no. OA 1001.7
19.70 ve 1094.2-17.5 (yayınlanmamış).
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TİP 17 : Kemer bağlantısı dikdörtgen, toka 
halkası kalp biçiminde boşaltılmış kemer tokası. 

Anadolu’da Bulunan Örnekler 
Bulunduğu yer belirsiz, Afyon Müzesi no. 12922 

(Uz. 2.71 cm. Gen. 3.14 cm. Kal. 0 .3  cm.), Resim 
7b.

İstanbul, Saraçhane no. F310 - Gill 1991, s. 
2 65  no. 570.

Anadolu Dışındaki Örnekler 
Korinth no. 2 3 0 0  - Davidson 1952, s. 272 no. 

2 203  ve lev. 114.
Karşılaştırınız Hirsch 1993, no. 2 0 2 0  (Buna 

benzer bir örnek Roma Döneminde 2.-4. yüzyıllar 
a ra s ın a  ta r ih le n d ir i lm iş t i r ) .  A yrıca  Bkz. 
Stephenson, s. 100-1.

TİP 10 : B tip i levhasız toka lar3'.
Anadolu’da Bulunan Örnekler 
Uluköy - Hocalar Mevkii, Afyon Müzesi no. 12754 

(Uz. 3 .62  cm. Gen 2.11 cm. Kal. 0.21 cm.), Resim 
7c.

İstanbul, Saraçhane no. F703 - Gill 1991, s. 
2 6 5  no. 569 .

Anadolu Dışındaki Örnekler 
Korinth no. 0 2 0 0  - Davidson 1952, s. 274 no. 

2234  ve lev. 115.

Cherkassy, Ukrayna - B ritish Müzesi, Londra, 
no. M&LA 1912.6-10.1-22 (yayınlanmamış gümüş 
defineden bir parça). ■

Kertch (Panticapaeum), Krim, The Metropolitan 
Museum of A rt, New York, no. 90.11.26 - Richter 
1915, s. 331 no. 1077.

TİP 19 : Oval t ip  levhasız toka lar32.
Anadolu’da Bulunan Örnekler 
Uluköy - Hocalar Mevkii, Afyon Müzesi no. 12610 

(Uz. 3.21 cm. Gen. 1.47 cm. Kal. 0 .27 cm.), Resim 
7d; Uluköy - Hocalar Mevkii, no. 12611 (Uz. 3 .3 6  
cm. Gen. 1.39 cm. Kal. 0.21 cm.), Resim 0a.

İstanbul, Saraçhane no. F1220 - Gill 1991, s. 
264 , no. 557 ve res. 399 .

Anemurium Tip 1 - Russell 1902, s. 130, şek. 
6 .2-3.

Alahan - Gough 1905, s. 6 9  no. 5, şek. 11.5. 
Anadolu Dışındaki Örnekler 
Korinth no. 0 2 0 0  - DAvidson 195, s. 270 no. 

2170 ve lev. 113.

TİP 20  : Yarım ay tip li levhasız tokalara D tip i
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toka la r da denmektedir.33 
Anadolu’da Bulunan Örnekler 
Bulunduğu yer belirsiz, Afyon Müzesi no. 13019 

(Uz. 3.14 cm. Gen. 3 .93  cm. Kal. 1.01 cm.), Resim 
öb; bulunduğu yer belirsiz, no. 12926 (Uz. 2.53 cm. 
Gen. 3.14 cm. Rai. 0 .62  cm.), Resim 6c; Uluköy - 
Hocalar Mevkii, no. 12626 (Uz. 2.23 cm. Gen. 1.56 
cm. Rai. 0 .3 6  cm.), Resim Bd; Uluköy - Hocalar 
Mevkii, no. 12593 (Uz. 2.91 cm. Gen. 1.79 cm. Rai. 
0 .3 4  cm.), Resim 9a; Uluköy - Hocalar Mevkii, no. 
12629 (Uz. 2.01 cm. Gen. 2.41 cm. Rai. 0.31 cm.), 
Resim 9b; Uluköy - Hocalar Mevkii, no. 12627 (Uz. 
2.62 cm. Gen. 2.77 cm. Rai. 0 .5 6  cm.), Resim 9c; 
Uluköy - Hocalar Mevkii, no. 12629 (Uz. 2 .20 cm. 
Gen. 1.49 cm. Rai. 0.31 cm.), Resim 9d.

İstanbul, Saraçhane no. F122B ve F167B - Gill 
1991, s. 264, no. 5 54  ve 557, res. 3 93-9.

Anemurium Tip 1 - Russell 1962, s. 136 ve şek.
6 .1.

Anemurium Tip 2 - Russell 1962, s. 136, şek. 
6 .4-5.

Sardis no. 710 - Waldbaum 1963, s. 121 ve lev. 
44.

Anadolu Dışındaki Örnekler 
Rornith no. 6 2 0 0  - Davidson 1952, s. 270 no. 

2176-7 ve lev. 113.
Salamis no. Sal. 35  - Chavane 1975, s. 6 2  no. 

465 , lev. 56.
Rertch (Panticapaeum), Rrim, The Metropolitan 

Museum of A rt, New York, no. 9B.11.25 - Richter 
1915, s. 331 no. 1075.

TİP 21 : Sekiz t ip  levhasız tokalar. Tam benzerine 
hiç bir yayında rastlanmamıştır, faka t bkz. Rorinth 
no. 4610 ve 4771 - Davidson 1952, s. 272 no. 2 20 6  
ve lev. 114; 274-5  no. 2243  ve lev. 115; Cuddeford 
1996, s. 16 (fig. d), 2 0  (no. 13-16).

Anadolu’da Bulunan Örnekler 
Bulunduğu yer belirsiz, Afyon Müzesi no. 12926 

(Uz. 2.62 cm. Gen. 2.26 cm. Rai. 0 .29  cm.), Resim 
10a.

4. Grup : Geçirmeli Dile Sahip Kemer Tokaları
Raynaklarda ve lite ra tü rd e  rastlanm ayan 

toka la r ve toka dilleri bir grup altında toplanarak 
tiplerine göre tanımlama yapılmıştır. Tokalar şekil 
olarak s itilize  m otifle r taş ım aktad ırla r (Resim: 
10b-11c ve Çizim: 3).

TİP 2 2 : Olasılıkla iki parçadan oluşan U şeklindeki
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tokanın ortasına, olası toka dilinin geçirildiği bir 
delik açılm ıştır. Remerin levhaya bağlantısının 
yapıldığını gösteren belli belirsiz iki çıkıntı, tokanın 
oval olmayan düz tarafında farkedilmektedir. Deliğin 
bitimine kadar olan bir bölümünün bulunduğ kısım 
dövülerek in ce ltilm iş tir . Toka üzerinde başka 
süsleme unsuru yoktur. Hiçbir yayında paraleline 
rastlanmamıştır, faka t bkz. Verona (İtalya), Sant’ 
Elena mezar no. 1 - Reimer 1995, s. 791, şek. 11.

Anadolu’da Bulunan Örnekler
Bulunduğu yer belirsiz, Afyon Müzesi no. 12657 

(Uz. 2.67 cm. Gen. 1.52 cm. Rai. 0 .26  cm.), Resim 
10b.

TİP 23  : Remer bağlantısının yapıldığı levha 
kısmı s it i l iz e  kadın başı m o tif i verile rek 
o luş tu ru lm uştu r. Dilin geçirild iğ i gövde kısmı 
yuvarlaktır ve levha üzerine stilize bitki motifleri 
kazınmıştır.

Anadolu’da Bulunan Örnekler
Bulunduğu yer belirsiz, Afyon Müzesi no. 12767 

(Uz. 3 .94  cm. Gen. 2 .06  cm. Rai. 0 .24 cm.); Resim 
10c.

Sardis no. 3 6 9  - VValdbaum 1963, s. 74, lev. 
24.

Bu örnek kaynakta, Bizans Dönemine a it  süslü 
kilit levhası olarak tanımlanmıştır.

TİP 2 4 ; Remer bağlantısının yapıldığı levha kısmı 
desensizdir. Dilin geçirildiği gövde kısmı uzun ve 
yarım halka şeklindedir ve levha üzerine dövme 
tekniğiyle halka desenleri yapılmıştır. Bu tokanın 
aynısı 6 . yüzyıl ve sonrasına tarih lendirilm iştir.

Anadolu’da Bulunan Örnekler
Amorium kazıları no. SF701 (Uz. 4.5 cm., Gen., 

2.4 cm., Rai. 0 .4  cm.), Çizim 3.
Midas Şehri - Haspels 1951, levha 41c.1.

TİP 25 : Remer bağlantısının yapıldığı levha 
kısmı s t il iz e  ed ilm iş  kulaklı hayvan başını 
and ırm aktad ır. Dilin geç irild iğ i gövde kısmı 
yuvarlaktır ve levha üzerine dövme tekniğiyle halka 
desenleri yapılmıştır.

Anadolu’da Bulunan Örnekler
Bulunduğu yer belirsiz, Afyon Müzesi no. 12662 

(Uz. 4 .07  cm. Gen. 2.74 cm. Rai. 0.17 cm.), Resim 
10d; bulunduğu yer belirsiz, no. 12732 (Uz. 4 .69  
cm. Gen. 3 .0 7  cm. Rai. 0 .3 4  cm.), Resim 11a; 
bulunduğu yer belirsiz, no. 12921 (Uz. 4 .0 6  cm. 
Gen. 2.62 cm. Rai. 0 .22 cm.), Resim 11b.

Waldbaum, Sardis no. 3 9 0  - VValdbaum 1963,
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s. 74, lev. 24  (Bu örnek, Bizans dönemine a it  süslü 
k ilit levhası olarak tanım lanmıştır).

TİP 2 6  : Kemer bağlantısının yapıldığı levha kısmı 
yıldız şekli verilerek o lu ş tu ru lm u ş tu r. Hiç b ir 
kaynakta benzer örneklere rastlanmamıştır.

Anadolu’da Bulunan Örnekler
Uluköy - Hocalar Mevkii, Afyon Müzesi no. 12654 

(Uz. 3.23 cm. Gen. 2.19 cm. Kal. 0.28  cm.), Resim 
11c.

Geçirmeli Tokalara A it Kemer Dilleri
Dördüncü g rupta yer alan geçirmeli tokalara 

a it  diller bu grubu oluşturmaktadır. B itiş  kısmında 
tokaya geçirmek için yükseltilm iş yuvarlak bir dil 
ucuna sahiptirler. Kemer bağlantısının sağlandığı 
kısımlar kulaklı hayvan başı ve üzüm salkımı şekilleri 
verilerek oluşturulmuştur. Bu grubu oluşturan dillere 
hiçbir yayında rastlanamadığı ve malzemenin kazı 
buluntusu olmamasından dolayı kesin bir ta r ih  
vermek zordur.

Anadolu’da Bulunan Örnekler
Bulunduğu yer belirsiz, Afyon Müzesi no. 126B7 

(Uz. 3 .67  cm. Gen. 1.B1 cm. Kal. 0 .24  cm.), Resim 
11d; Uluköy - Hocalar Mevkii, no. 12662 (Uz. 3 .6 4  
cm. Gen. 10.73 cm. Kal. 0.13 cm.), Resim 12a; 
bulunduğ uyer belirsiz, no. 13024 (Uz. 4 .0 0  cm. 
Gen. 1.28> cm. Kal. 0.19 cm.), Resim 12b.

Değerlendirme
Tokalar O rta  ve Batı Avrupa’da bol m iktarda 

bulunmaya başladığı zaman arkeologlartarafından 
önemli bilgiler kaydedilmiştir. İlk örnekler barbar 

mezarlarında bulunduğu için, bu mezarlarda bulunan 
bütün toka la ra  “ Barbar t ip i” denm iştir. H a tta  
1930’larda Yunanistan ve Doğu Akdeniz Bölgesinde 
benzer toka lar çıkmaya başlayınca, bu yerlerde de 
barbarların yaşadığı düşünü lm üştü r34. Güney 
Rusya ve birçok iç merkezlerde, Batı ve Kuzey 
Avrupa’daki barbar mezar buluntuları vasıtasıyla 
kemer toka ları bilinmeye başlanm ıştır35. Korin t 
kazısında Roma Döneminden sonraki mezarlarda 
bulunan eserlerin , Tuna bölgesindeki barbar 
mezarlarında bulunan eserlere benzediği görülünce, 
Davidson bu eserlerin, 7. yüzyılın ilk yarısında 
Yunanistan’ın Avarlar tarafından işgal edildiğini 
gösterdiğini iddia e tm iş tir36. Kemer tokalarının 
sıklıkla Bizans İm paratorluğu sınırları dışında 
bulunması ve yazılı kaynakların azlığından dolayı, 
birbirlerine benzeyen eserlere ta rih  vermekte ciddî 
bir çarpıklık görülmektedir. Barbarların devamlı 
yerleşik bir hayata sahip olmamaları, faka t tokaları 
yaygın olarak ve bol çeşitli kullanmalarından dolayı,

tokaların barbarlar tarafından mı yoksa Bizans 
İmparatorluğu sınırları içerisinde mi üretilmeye 
başlandığı ta m  olarak bilinmemektedir. Bizans 
İmparatorluğumda toplu ve düzenli bir hayat olduğu 
için gelişmesi ve dağıtımı daha kolay olabileceğinden 
dolayı, üretimin imparatorluk sınırları içinde yapıldığı 
d ü şü n ü lm ü ş tü r37. Bununla beraber toka la r, 
Konsantinopolis dahil Bizans İmparatorluk sınırları 
içinde de bulunmaya başlanınca, bilim adamları, 
özellikle Wernerve Csalany, barbartip  olarak bilinen 
tokaların aslında Bizans prototiplerinden olduğunu 
iş a re t e tm iş le rd ir30. Yapılan bu açık lam alar 
d oğ ru ltusunda  kemer toka la rın ın  ü re tim  ve 
dağıtımının Bizans sınırlarında yapılmış olması 
ihtimali daha yüksektir diyebiliriz.

En önemli g rup ları Sardis, Anemurium ve 
S araçhane  kaz ıla rından  gelen b u lu n tu la r  
o luşturm aktadır. İstanbul ve Trakya’da bulunan 
örneklerin o luş tu rduğu  tahm in  edilen Menil 
Koleksiyonu’ndaki tokaların büyük bir kısmı da bu 
döneme a it t ir39. Bulunan malzemelerden anlaşılıyor 
ki; Bizans endüstrisi kemer tokalarını çok sayıda 
ve değişik tip lerde üretiyor ve özellikle bezemeli 
örnekleri ithal ediyordu.

Sardis’te  o rtaya çıkarılan tokaların büyük bir 
kısmı sütun lu  cadde boyunca yer alan Bizans 
dükkânlarında ele geçirilmiştir. Yaklaşık 4. yüzyıldan 
erken 7. yüzyıla kadar olan döneme ta r ih  veren 
örneklerin çoğu, bu dönemin son kısmına a i t t i r  
(5 5 0 -6 2 0 )40. Tiplerin genellikle 6 . ve erken 7. 
yüzyıla tarihlendirilm esi Sardis’teki tarih lerle  de 
uymasından dolayı, tokaların Konstantinopolis’te  
üretilm iş olma ihtimali yüksektir41.

Anemurium’da ise, daha sonraki kullanımda 
dükkâna çevrilm iş küçük bir banyo binasında 
bulunan tokalardan, orada son dönemde çalışan 
işçiler tarafından kullandıkları anlaşılmaktadır. Bu 
önemli grup, 6 . yüzyılın sonunda dükkân olarak 
kullanılmaya başlanan bir Erken Bizans banyo 
binasının ısıtma sistem inin yıkıntıları arasında 
bulunm uştur. Tokalarla beraber aynı yer ve 
kontekste ele geçirilen bol miktarda sikke ve çanak- 
çömlek 7. yüzyılın ilk yarısına tarih lendirilm iştir42.

Anemurium ve elimizde bulunan diğer kaynaklara 
göre, toka  tip le ri sınır dışındaki halklara Bizans 
merkezlerinden ulaşıyordu. Buna göre, imparatorluk 
içerisinde toka üretim i yaygın ve çok çeş itli idi, 
denilebilir. Bazı tip lerin  barbar mezarlarında bol 
m iktarda olmasından dolayı Bizans ve barbarlar 
arasında alışverişin fazla olduğu tahm inleri ağır 
basmıştır. Barbarların bas it bezemeli küçük obje 
ve eserleri kalıptan kendileri için yaptıkları, ta k lit  
e ttik le r i örneklerin modellerini, İstanbul ya da 
Bizans’ın başka üretim merkezlerinden sağladıkları
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fikri de öne sürü lm üştür43.
Mısır Fayum’da bulunan ve 7. yüzyılın başına 

tarih lendirilen bir papürüs üzerindeki metinde, 
Bulgar kemerlerinden bir grubun imparatorluğa 
geld iğ inden b a h se d ilm e k te d ir44. F aka t bu 
kemerlerle b irlikte hangi çe ş it tokaların geldiği 
bilinmemektedir. Buna göre B a rba rtip i tokaların 
imparatorluğa getirilip orada dağıtılmış olabileceği 
ihtimali de yüksektir.

Bundan başka, parçacık (zerre) analizi ile hangi 
tokaların ithal veya yerel ta k lit olduğunun anlaşılıp 
an laşılm ayacağı ta rtış ılm ış tır. Şimdiye kadar 
Sardis’te  yapılan 6  analiz, sonuç olarak sadece 
aynı usta , yer, teknik ve maden kullanılmadığını 
göstermekten başka.faydalı bir bilgi vermemiştir45. 
U sta la rın  gezerek ve eski parça ları e rite rek 
çalışmalarından dolayı, her zaman yeni madenler 
kullanmış olmaları ihtimali çok zayıftır.

Barbar dünyasında, yani imparatorluk sınırları 
dışındaki tokaların çoğunun ta k lit  olarak yapıldığı 
tahm in edilmektedir. Olasılıkla orijinal Bizans 
tokalarını ve kalıplarını alan yerli ustalar, onlardan 
t a k l i t  ederek çok geniş b ir a lana dağ ıtım  
yap ıyo rla rd ı. B izans to k a la rın ı ku llanm ak 
barbarlarda moda haline gelmesinden dolayı 
faz la laşan  ta le p  üzerine u s ta la r  kalıp veya 
orijinalden ta k lit yoluyla üretim yaparak, bu talebe 
en kısa zamanda cevap vermeye çalışıyorlardı. 
Sadece barbarlarda değil, bütün Avrupa’da talep 
fazla olduğu için u s ta la r tarafından bol üretim 
yapılıyordu.

Barbar mezarlarından çıkan örneklere bakılırsa, 
onların bas it modelleri terc ih  etmedikleri bas it 
ve kullanışlı tiplerin Bizans sınırlarında daha yaygın 
olduğu görülür. Bizans İmparatorluğunun egemen 
olduğu Anadolu, Suriye ve F ilistin  şehirlerinde 
bas it tip le r diğer bölgelere oranla daha fazla ele 
g eç irilm iş tir (Örneğin, Anemurium Tip 2, 4, 5; 
Afyon Müzesi Tip 7-15).

M e ta l to k a  ve d iğ e r m e ta l p a rça la rın  
dökülmesinin, yerel u s ta la r tarafından yapıldığı 
bilinmektedir. Barbar mezarlarında bulunan terra  
co tta  ve bronz kalıplartahminleri kuvvetlendirmek
tedir. Buna verilebilecek en iyi örnek, bir Avar altın 
us tas ın ın  M a ca ris ta n  K un sze n tm â rto n ’da 
bulunan mezarıdır40. Mezarın içinde ustanın 
kullandığı bütün âletlerle beraber (çekiç, örs, bileği, 
kaşıklar, lehim âleti, lehim makası ve ta r t ı)  Bizans 
Dönemine tarih lendirilen bronz ve damgalı cam 
ağırlıklar ve birkaç bronz kalıp da ele geçirilmiştir. 
Kalıplar a ltın , gümüş, bakır kemer ve koşum 
parçaları yapmak için kullanılmıştır.
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